ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 08.891.830/0001-68 - TEL: (83) 3498-1049

EDITAL DE Nº 001/2026 DE DIVULGAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS

PRECATÓRIOS DO FUNDEF DO MUNICIPIO DE SERRA GRANDE-

PB.

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS

BENEFICIÁRIOS DO RATEIO DOS

RECURSOS RECEBIDOS A TÍTULO DE

PRECATÓRIOS NO AMBITO DO FUNDEF.

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SERRA GRANDE

– PB, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a edição da Lei Municipal nº 399/2025, que dispõe sobre os

critérios de rateio aos profissionais do magistério da Rede Pública Municipal de

Ensino de Serra Grande, dos créditos decorrentes de precatórios do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do

Magistério

CONSIDERANDO a conclusão da etapa de habilitação e análise concomitante da

documentação, realizada pela Comissão Especial de Análise do Rateio e

pagamento dos Precatórios do FUNDEF,

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de pautar seus atos pelos

princípios da legalidade, da publicidade, da transparência e do contraditório,

garantindo aos interessados o conhecimento das decisões e o direito à ampla

defesa.

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade à Lista Preliminar de

Habilitados para que os requerentes possam exercer o direito de interpor recursos

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 08.891.830/0001-68 - TEL: (83) 3498-1049

conforme previsto no Art. 2º do Decreto Municipal N° 140/2025, De 13 de

novembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a LISTA PRELIMINAR DE HABILITADOS dos

profissionais do magistério e/ou seus herdeiros que apresentaram requerimento

para o recebimento do abono com recursos do Precatório do FUNDEF, conforme

anexo único.

Parágrafo único. A lista abaixo consolida o resultado da análise técnica

realizada pela Comissão Especial, contendo o nome do beneficiário, o CPF em

formato cifrado, e o período trabalhado.

Art. 2º - O Servidor que tiver interesse, após a publicação da relação

preliminar dos habilitados, poderá, no prazo de até cinco dias da publicação do

presente edital, apresentar recurso dirigido a Comissão Especial contra o resultado

do levantamento daqueles beneficiados.

Serra Grande/PB, 27 de fevereiro de 2026.

Irlania de Souza Leite

Secretária Municipal de Educação

Presidente da Comissão Especial de Análise do Rateio do Precatório

do Fundef

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 08.891.830/0001-68 - TEL: (83) 3498-1049

RELAÇÃO PRELIMINAR DOS HABILITADOS APTOS A RECEBEREM

O RATEIO DOS RECURSOS DO FUNDEF

Nº NOME CPF PERIODO APURADO

1 ALUISIO ABILIO DE SOUSA 675.***.***-53 01/09/2003 a 30/11/2004

2 ANTONIA ANA DE ABREU 981. ***.***-68 01/09/2003 a 01/12/2006

3 ANTONIO IRAPUAN RAMALHO 146. ***.***-00 01/09/2003 a 31/12/2005

4 ANTONIO MARCOS DIONISIO TAVARES 931. ***.***-20 01/09/2003 a 01/12/2006

5 CARMELITA ANALIA DE SOUSA DANTAS 357. ***.***-15 01/02/2004 a 01/12/2006

6 CLARICE VAZ DA SILVA 865. ***.***-72 01/05/2006 a 01/08/2006

7 DAMIÃO ABILIO DE SILVA 798. ***.***-91 01/09/2003 a 01/12/2006

8 DEMAKSON LEITE DA SILVA 929. ***.***-91 01/09/2003 a 01/12/2006

9 EDIOMARQUES FELICIO DA SILVA 050. ***.***-27 01/03/2006 a 01/12/2006

10 ELIOMAR SILVA DE LIRA 008. ***.***-71 01/09/2003 a 01/12/2006

11 ELIZABETH FERREIRA DA SILVA 044. ***.***-39 01/01/2005 a 01/12/2006

12 FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA 263. ***.***-91 01/09/2003 a 01/12/2006

13 FRANCISCA LEONILA VIRGULINO NUNES 697. ***.***-49 01/09/2003 a 01/12/2006

14 GERALDO TRAJANO DE SOUZA 874. ***.***-72 01/09/2003 a 01/12/2004

15 GILCELIA PEREIRA DOS SANTOS 039. ***.***-80 01/05/2004 a 01/12/2004

16 ITAMARA PEREIRA ZUZA 645. ***.***-00 01/09/2003 a 01/12/2006

17 IVANILDA LEITE FERREIRA TRAJANO 911. ***.***-04 01/09/2003 a 01/12/2006

18 IVANILDA MARIA DE SOUSA 911. ***.***-91 01/09/2003 a 01/12/2006

19 IZABEL LEANDRO LEITE 360. ***.***-72 01/09/2003 a 01/12/2006

20 IZOLDA NASCIMENTO CALISTO 008. ***.***-36 01/09/2003 a 01/12/2006

21 JOSÉ ADAILTON NUNES 759. ***.***-44 01/08/2004 a 30/09/2004

22 JOSE ALBERTO ALEXANDRE 054. ***.***-12 01/03/2004 a 30/06/2004

23 JOSÉ ROMARIO TRAJANO 060. ***.***-40 01/01/2005 a 01/12/2006

24 JOSEFA LEITE FERREIRA SILVA 529. ***.***-20 01/09/2003 a 01/12/2006

25 JUBERLANDIA LEITE MARTINS 981. ***.***-53 01/09/2003 a 01/12/2006

26 JUSCEMAR LEITE DA SILVA PEREIRA 760. ***.***-72 01/09/2003 a 01/12/2006

27 LUZIA MARIA DA SILVA 951. ***.***-04 01/09/2003 a 01/12/2006

28 MARIA DA GLORIA SILVA 028. ***.***-33 01/09/2003 a 01/12/2006

29 MARIA DA PIEDADE TRAJANO 768. ***.***-34 01/09/2003 a 01/12/2006

30 MARIA DE FATIMA CAIANA RIBEIRO 789. ***.***-04 01/09/2003 a 31/12/2003

31 MARIA DE FATIMA FERREIRA 805. ***.***-34 01/09/2003 a 01/12/2006

32 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS LEITE 218. ***.***-87 01/06/2005 a 01/12/2006

33 MARIA DIONE DOS SANTOS SOUZA 602. ***.***-53 01/01/2005 a 01/12/2006

34 MARIA DO DISTERRO NUNES 768. ***.***-25 01/09/2003 a 01/12/2006

35 MARIA DO SOCORRO DE ABREU OLIVEIRA 981. ***.***-15 01/09/2003 a 31/05/2006

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 08.891.830/0001-68 - TEL: (83) 3498-1049

36 MARIA DO SOCORRO JORDÃO ARRUDA
FERREIRA

752. ***.***-68 01/09/2003 a 01/12/2006

37 MARIA DO SOCORRO SILVA 910. ***.***-91 01/01/2005 a 01/12/2006

38 MARIA FERREIRA DE SOUZA 486. ***.***-82 01/09/2003 a 01/12/2006

39 MARIA FERREIRA FILHA LIRA 376. ***.***-49 01/09/2003 a 01/12/2006

40 MARIA GISLENE DOS SANTOS BENTO 977. ***.***-34 01/09/2003 a 01/12/2006

41 MARIA JOSELANDIA DA SILVA ALVES 602. ***.***-53 01/01/2006 a 01/12/2006

42 MARIA MARLY DE SOUSA 896. ***.***-87 01/09/2003 a 01/12/2006

43 MARIA VALDEREIS DOS SANTOS SILVA 839. ***.***-87 01/09/2003 a 01/12/2006

44 MARIZETE LEITE SILVA BRILHANTE 836. ***.***-00 01/09/2003 a 31/12/2004

45 MARLENE ANALIA DE SOUSA 676. ***.***-34 01/09/2003 a 01/12/2006

46 NELSON PINTO 282. ***.***-04 01/09/2003 a 31/05/2006

47 RONECELYE TRAJANO DE SOUSA
MARTINS

054. ***.***-71 01/09/2003 a 31/01/2004

48 RONISE TRAJANO DE SOUSA 008. ***.***-43 01/09/2003 a 31/12/2006